ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА

ПРИКАЗ

18.03.2024   № 206

г. Ковдор

Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса

юных чтецов «Живая классика»

Во исполнение приказа МКУ Управление образования Ковдорского

муниципального округа от 09.01.2024 № 4 «О проведении классного,

школьного и муниципального этапов Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика», в целях пропаганды чтения среди учащихся, развития

интереса к классической и современной литературе, выявления и поддержки

одаренных детей, 14.03.2024 проведен муниципальный этап Всероссийского

конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее – Конкурс).

На основании аналитической справки и материалов жюри Конкурса

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса

юных чтецов «Живая классика» (Приложение 1, 2).

2. Наградить дипломами и сертификатами МКУ Управление образования

Ковдорского муниципального округа победителей, лауреатов и участников

Конкурса.

3. Объявить благодарность школьным кураторам: Метликиной В.А,

МБОУ «СОШ №1», Мачигиной Ю.С., МБОУ «ООШ №2», Безбородовой М.А.,

МБОУ «ООШ №3», Переваловой Ю.В., МБОУ «СОШ №4» за помощь в

организации и проведении   Конкурса.

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. Изыскать возможность поощрения педагогов, подготовивших

победителей, лауреатов и участников муниципального этапа Конкурса:

Абзалутдиновой Т.Н. (МБОУ «ООШ №2»), Архиповой Н.А. (МБОУ «СОШ

№4»), Безбородовой М.А. (МБОУ «ООШ №3»), Горсткиной Н.В. (МБОУ

«СОШ №1»), Казаковой Н.А. (МБОУ «ООШ №3»), Мачигиной Ю.С. (МБОУ

«ООШ №2»), Ничипоренко Л.К. (МБОУ «СОШ №1»), Филатовой Т.В. (МБОУ

«СОШ №4»).

4.2. Проанализировать качество участия школьников в Конкурсе.

4.3. Продолжить работу:

- по приобщению школьников к ценностям мировой и отечественной

культуры;

-по привлечению детей и молодежи к чтению художественной

литературы.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ Управление

образования Ковдорского

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина

Приложение 1 к приказу

МКУ Управление образования

Ковдорского муниципального округа

от 18.03.2024 № 206

Аналитическая справка о проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

На основании приказа МКУ Управление образования Ковдорского

муниципального округа от 09.01.2024 № 4 «О проведении классного,

школьного и муниципального этапов Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» 14.03.2024 проведен муниципальный этап Всероссийского

конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее – Конкурс).

Цель конкурса: пропаганда чтения среди учащихся, развитие интереса к

классической и современной литературе, выявление и поддержка одаренных

детей.

Задачи:

- формирование привычки к чтению, развитие эмоционального

интеллекта, читательского вкуса, навыков выразительного чтения на основе

глубокого осмысления текста;

- расширение читательского кругозора детей через знакомство с

современной русской детской и подростковой литературой, с зарубежной и

региональной литературой;

- поиск и поддержка талантливых детей, создание социального лифта для

читающих детей, формирование сообщества читающих детей;

- знакомство школьников с возможностями современных библиотек.

Конкурс проходил в Ковдорском муниципальном округе в четыре этапа:

подготовительный (до 20.01.24), классный (с 05.02.24 по 15.02.24), школьный (с

19.02.24 по 05.03.24) и муниципальный (14.03.2024). К участию в конкурсе

приглашались обучающиеся образовательных учреждений 5-11 классов.

Всего в мероприятии приняли участие 155 (в предыдущем году – 167)

школьников из всех общеобразовательных учреждений Ковдорского

муниципального округа: МБОУ «СОШ № 1» (школьный куратор Метликина

В.А.), МБОУ «ООШ № 2» (школьный куратор Мачигина Ю.С.), МБОУ «ООШ

№ 3» (школьный куратор Безбородова М.А.), МБОУ «СОШ № 4» (школьный

куратор Перевалова Ю.В.).

ОО Классный этап Школьный этап Муниципальный этап

МБОУ «СОШ № 1» 91 10 5

МБОУ «ООШ № 2» 10 6 2

МБОУ «ООШ № 3» 47 6 3

МБОУ «СОШ № 4» 7 6 3

В муниципальном этапе Конкурса приняли участие 13 (в предыдущем

году - 12) конкурсантов:

1. Речкина Анастасия, МБОУ «СОШ №1»;

2. Белоусова Анна, МБОУ «СОШ №1»;

3. Пузырева Алёна, МБОУ «СОШ №1»;

4. Фенюк Мария, МБОУ «СОШ №1»;

5. Максимов Михаил, МБОУ «СОШ №1»;

6. Кривило Анастасия, МБОУ «ООШ №2»;

7. Верхотурова Полина, МБОУ «ООШ №2»;

8. Коринчук Эвелина, МБОУ «ООШ №3»;

9. Попова Мария, МБОУ «ООШ №3»;

10. Пономаренко Александр, МБОУ «ООШ №3»;

11. Яблоновская Алена, МБОУ «СОШ №4»;

12. Шалгуев Степан, МБОУ «СОШ №4»;

13. Сергина Татьяна, МБОУ «СОШ №4».

Были прочитаны фрагменты из следующих художественных произведений:

1. Ф.М. Достоевский «Братья Карамазовы»

2. В. Шукшин «Чудик»

3. Л. Пантелеев «Буква «ты»

4. О. Уайльд «Портрет Дориана Грея»

5. И. Турин «Крайний случай»

6. В. Астафьев «Белогрудка»

7. К. Лукашевич «Заветное окно»

8. С. Силин «Жизнь без мобильника»

9. Б. Ганаго «Письмо к Богу»

10. В Постников «Жених из 3 Б»

11. В.К. Железников «Три ветки мимозы»

12. А.М. Шипилов «Правдивая история»

13. В.К. Железников «Собаки не ошибаются»

Участников конкурса подготовили наставники:

1. Ничипоренко Лариса Константиновна (МБОУ «СОШ № 1»);

2. Горсткина Наталья Владимировна (МБОУ «СОШ № 1»);

3. Абзалутдинова Татьяна Николаевна (МБОУ «ООШ № 2»);

4. Безбородова Марина Анатольевна (МБОУ «ООШ № 3»);

5. Казакова Наталья Анатольевна (МБОУ «ООШ № 3»);

6. Архипова Наталья Александровна (МБОУ «СОШ № 4»);

7. Филатова Татьяна Васильевна (МБОУ «СОШ № 4»).

Итоги муниципального этапа конкурса подвело жюри в составе:

председателя жюри – Трениной И.А., начальника МКУ Управление

образования Ковдорского муниципального округа; членов жюри -  Фирсовой

Н.А., председателя Совета депутатов Ковдорского муниципального округа;

Удовкиной А.А., директора МБУК ЦБС; Нечитаевой Г.Н., старшего методиста

МАУ ДО  «Центр детского и юношеского творчества»; Андросовой С.В.,

выпускающего редактора  МАУ «Редакция газеты «Ковдорчанин»;

Григорьевой Е.О., методиста МАУК «Городской Дворец культуры».

В рамках конкурса муниципального этапа участникам предлагалось

прочитать на русском языке отрывок из выбранного ими прозаического

произведения, которое не входило в школьную программу по литературе.

Оценка выступления конкурсанта осуществлялась по следующим критериям:

выбор текста произведения; способность оказывать эстетическое,

интеллектуальное и эмоциональное воздействие на слушателей; грамотная

речь; дикция, расстановка логических ударений и пауз. Максимальный балл –

25. В соответствии с положением о конкурсе места победителей были

присуждены трем участникам конкурса, набравшим самое большое количество

баллов.

Мероприятие прошло в Центральной детской библиотеке. Все

победители и участники получили дипломы МКУ Управление образования.

Выводы:

В целом педагогами и обучающимися при подготовке и проведении

конкурса была проделана большая плодотворная работа. Члены жюри отметили

выступления как хорошо подготовленные: исполнители хорошо знали текст,

сумели справиться с волнением, показали достаточно высокий уровень

подготовки и смогли донести до зрителей и жюри свой эмоциональный

настрой, продемонстрировать сценическую и речевую культуру.

Рекомендовать:

1. Продолжить работу по приобщению школьников к чтению.

2. Оформлять заявку на участие в Конкурсе строго в соответствии с

требованиями Положения.

3. Участникам конкурса соблюдать регламент выступления.

4. Школьным кураторам, педагогам-наставникам контролировать регистрацию

участников на сайте Конкурса https://youngreaders.ru/, соблюдать указанные в

Положении сроки.

Информация о конкурсе размещена на электронных ресурсах МКУ Управление

образования Ковдорского муниципального округа, доступна по ссылкам:

http://moumk.ru/news/itogi_municipalnogo_ehtapa_vserossijskogo_konkursa_zhivaj

a_klassika/2024-03-18-3912

http://uokovdor.ru/news/itogi_municipalnogo_ehtapa_vserossijskogo_konkursa_zhiv

aja_klassika/2024-03-18-1849

https://youngreaders.ru/
http://moumk.ru/news/itogi_municipalnogo_ehtapa_vserossijskogo_konkursa_zhivaja_klassika/2024-03-18-3912
http://moumk.ru/news/itogi_municipalnogo_ehtapa_vserossijskogo_konkursa_zhivaja_klassika/2024-03-18-3912
http://uokovdor.ru/news/itogi_municipalnogo_ehtapa_vserossijskogo_konkursa_zhivaja_klassika/2024-03-18-1849
http://uokovdor.ru/news/itogi_municipalnogo_ehtapa_vserossijskogo_konkursa_zhivaja_klassika/2024-03-18-1849

Приложение 2 к приказу

МКУ Управление образования

Ковдорского муниципального округа

от 18.03.2024 № 206

Список победителей муниципального этапа Всероссийского конкурса

юных чтецов «Живая классика»

1. Максимов Михаил Александрович, МБОУ «СОШ №1» (руководитель

Ничипоренко Лариса Константиновна);

2. Речкина Анастасия Алексеевна, МБОУ «СОШ №1» (руководитель

Ничипоренко Лариса Константиновна);

3. Белоусова Анна Вадимовна, МБОУ «СОШ №1» (руководитель Ничипоренко

Лариса Константиновна).

Список лауреатов муниципального этапа Всероссийского конкурса юных

чтецов «Живая классика»

1. Пузырёва Алёна Александровна, МБОУ «СОШ №1» (руководитель

Горсткина Наталья Владимировна);

2. Яблоновская Алена Константиновна, МБОУ «СОШ №4» (руководитель

Филатова Татьяна Васильевна);

3. Пономаренко Александр, МБОУ «ООШ №3» (руководитель Безбородова

Марина Анатольевна).